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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000046/2018 

προς την Επιτροπή 
Άρθρο 128 του Κανονισμού 

Pavel Svoboda 
εξ ονόματος της Επιτροπής Νομικών Θεμάτων 

Θέμα: Οδηγία για την ασφάλιση αυτοκινήτων 

Το 2009 η οδηγία για την ασφάλιση αυτοκινήτων (2009/103/ΕΚ) όρισε ότι οι πολιτικές για την 
ασφάλιση αυτοκινήτων θα ισχύουν σε ολόκληρη την ΕΕ, παρέχοντας κάλυψη στους πολίτες της ΕΕ σε 
περίπτωση ατυχήματος. 

Η υπόθεση Vnuk, η οποία προέβλεπε αποζημίωση για ατύχημα σε ιδιωτική περιουσία έχει αλλάξει τον 
ορισμό των οχημάτων που πρέπει να είναι ασφαλισμένα σύμφωνα με την ενωσιακή νομοθεσία. Μέχρι 
τότε επρόκειτο για: οχήματα που χρησιμοποιούν το οδικό δίκτυο, οχήματα που είναι μέρος της 
κυκλοφορίας και οχήματα που λειτουργούν σε δημόσια έκταση. 

Τα κράτη μέλη συμφώνησαν με τον ορισμό του 2009 για τα οχήματα που πρέπει να είναι ασφαλισμένα 
και δεν κλήθηκαν σε διαβούλευση για τροποποίηση του ορισμού. Η υπόθεση «Vnuk» έχει διευρύνει το 
πεδίο εφαρμογής της οδηγίας για την ασφάλιση αυτοκινήτων σε σημείο όπου τα κράτη μέλη είναι 
πλέον εξ ορισμού παραβάτες του δικαίου της Ένωσης. 

Αναγνωρίζει η Επιτροπή ότι η οδηγία για την ασφάλιση αυτοκινήτων έχει παρεκκλίνει από την αρχική 
πρόθεσή της, λόγω της έλλειψης νομικής σαφήνειας μετά την απόφαση του Δικαστηρίου της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στην υπόθεση «Vnuk» το 2014; 

Αναγνωρίζει η Επιτροπή τις σημαντικές χρηματοοικονομικές επιπτώσεις που μπορεί να συνεπάγεται η 
εν λόγω αβεβαιότητα για τους γεωργούς που είναι ιδιοκτήτες μηχανημάτων που δεν προορίζονται για 
χρήση στο οδικό δίκτυο; 

Αναγνωρίζει η Επιτροπή τις περαιτέρω επιπτώσεις που μπορεί να έχει η σημερινή έλλειψη σαφήνειας 
στη βιομηχανία αγώνων αυτοκινήτου και στα παιδικά οχήματα; 

Αναγνωρίζει η Επιτροπή ότι οι ασφαλίσεις αποτελούν αρμοδιότητα των κρατών μελών και ότι ο ισχύων 
ορισμός των οχημάτων που πρέπει να είναι ασφαλισμένα θα είναι αδύνατον να εφαρμοστεί, πράγμα 
που θα οδηγήσει σε αύξηση δόλιων αξιώσεων; 

Συμφωνεί η Επιτροπή ότι απαιτείται αναθεώρηση της οδηγίας για την ασφάλιση των αυτοκινήτων για 
να εξασφαλιστεί νομική σαφήνεια στα κράτη μέλη; 
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